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Abstrakt

Práce je zaměřena na řízení lidských zdrojů neziskových organizací. Za cíl si klade popis

shod a rozdílů HR managementu v různých typech neziskových subjektů. V souvislosti s

tím je zde popsána teorie neziskového sektoru a řízení lidských zdrojů obecně. Podrobně

jsou rozebrány vybrané personální procesy. Empirická část se zabývá srovnáním různých

typů neziskových organizací. Nejprve je testováno několik hypotéz, vycházejících

z rozdílů mezi organizacemi malými a středně velkými. Primárně jsou však dále děleny dle

své funkce na servisní, advokační a komunitní. Empirická část se skládá nejen

z kvantitativního dotazníkového šetření, ale doplňkově také z rozhovorů se zástupcem

každé zkoumané kategorie. Výsledkem je shrnutí rozdílů mezi jednotlivými typy

organizací a popis tří konkrétních případů řízení lidských zdrojů v NNO.

Klíčová slova:

Neziskové organizace, neziskový sektor, lidské zdroje, personalistika, řízení organizace,

personální procesy.

Abstract:

The work is focused on human resource management of non-profit organizations. The aim

is to describe the similarities and differences of HR management in various types of non-

profit entities. In connection with this is the theory of the non-profit sector and human

resource management in general discussed here. HR processes are discussed in detail. The

empirical part deals with the comparison of different types of NGOs. At first, there are

tested several hypotheses based on the differences between the organizations, small and

medium-sized. However, primarily, they are divided according to their functions to the

service, advocacy and community. The empirical part consists not only of quantitative

questionnaire, but additionally also of interviews with a representative of each researched

category. As the result there is a summary of differences between every single type of

organizations and description of three specific cases of human resources management in

NGOs.

Key words:

Non-profit organizations, non-profit sector, human resources, personnel management,

organization management, personnel processes.
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1 Úvod

Oblast personálního managementu není pouze doménou komerčních firem

v ziskovém sektoru. Také neziskový sektor je významným zaměstnavatelem. Již v roce

1997 zaměstnávalo alespoň jednoho člověka (na plný nebo částečný úvazek) 56 %

nestátních neziskových organizací (NNO) v České republice (Frič, 1998). Jak se však

ukázalo v empirické části této práce, formální řízení lidských zdrojů není v českých NNO

příliš rozšířené.

Také pro organizace občanského sektoru samozřejmě platí, že každá organizace stojí

na čtyřech základních zdrojích – lidské, materiální, informační a finanční – přičemž právě

lidské zdroje považují současní autoři v oblasti personalistiky za nejvýznamnější.

Zaměstnanci mohou organizaci značně ovlivnit - jak pozitivně, tak negativně. Na lidech

v organizaci závisí ze značné části její úspěch. Lidské zdroje tedy mohou rozhýbávat zbylé

tři pilíře a ovlivňovat tak chod celého podniku (Koubek, 2001).

Schéma č. 1: Zdroje organizace a proces řízení

Zdroj: Koubek, 2001, str. 13

Stejně jako pro ziskové podniky, i pro neziskové organizace je lidský kapitál velice

důležitým zdrojem. V neziskových subjektech nachází uplatnění vedle kvalifikovaných

odborníků i méně kvalifikovaní pracovníci (Václavková, 2007). Ovšem v dnešní době si i

organizace občanského sektoru žádají jistou míru profesionalizace, a to zejména v právní

oblasti a oblasti ekonomické – např. účetní. Již v roce 1998 zaměstnávala většina

organizací na našem území profesionály z těchto oblastí (Frič, 1998). Zaměstnání
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profesionálů ve svém oboru bude také pravděpodobně zvyšovat důvěryhodnost organizace

a pomáhat jí tak se získáním jak potřebných dárců, tak i nových klientů. Významným

rysem, kterým se liší lidské zdroje v neziskových organizacích od ziskových podniků, je

práce dobrovolníků. Ti za svůj čas věnovaný organizaci nepožadují finanční odměnu

(Duben, 1996; Hyunh a kol., 2012).

Tématem této práce je řízení lidských zdrojů v různých typech neziskových

organizací. Cílem diplomové práce je deskripce rozdílů v oblasti řízení personálu a

fungování případného personalisty či personálního oddělení v různých skupinách

neziskových organizací. Jedná se totiž o oblast v neziskovém sektoru poměrně

podceňovanou, ačkoliv každoroční výzkum společnosti Sanek Ponte o.s. naznačuje

rostoucí trend ve využívání strategického řízení lidských zdrojů (Sanek Ponte, 2015).

V empirické části jsem se rozhodla provést deskripci řízení lidských zdrojů ve třech typech

NNO, kde se rozlišujícím kritériem stala jejich funkce – tedy servisní, advokační a

komunitní. Tyto NNO byly ještě v kvantitativní části dále děleny do dvou podskupin na

organizace malé a střední velikosti. Většina výzkumů HRM (Human Resources

Management – Řízení lidských zdrojů) v NNO využívá pro dělení vzorku právě kritérium

velikosti organizace. Naopak dělení dle funkce je v tomto ohledu neprobádané.

Výsledkem práce je shrnutí rozdílů mezi řízením lidských zdrojů v jednotlivých

typech organizací, současně také deskripce HR managementu a personálních procesů

v konkrétních zkoumaných případech a popis jejich personálního fungování. Každý proces

řízení lidských zdrojů organizace byl hodnocen jednak z hlediska formální podpory

procesu (zda je v organizaci formálně definován, zda má formální podporu pro aplikaci do

praxe (např. určitá pravidla, formuláře, atd.), a jednak také z hlediska praktického zajištění

a způsobu práce s tímto procesem v podmínkách organizace (jak vedoucí pracovníci

s daným procesem pracují a jak zajišťují jeho fungování).
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2 Teoretická část

2.1 Terminologie neziskového sektoru

Na začátku je velice důležité vysvětlit a vymezit základní pojmy, kterými se bude

tato diplomová práce zabývat. Nejprve tedy bude vyjasněna terminologie oblasti

neziskového sektoru a následně naše chápání jednotlivých koncepcí personální práce a

personalistiky jako takové. Jejich obsahu se budu hlouběji věnovat níže.

2.1.1 Neziskový sektor

2.1.1.1 Co je to neziskovost?

Již pojem „neziskovosti“ může být pro člověka neznalého této tématiky poněkud

zavádějící. Neziskové jsou ty „subjekty, které nebyly založeny za účelem dosažení a

rozdělení zisku“ (Bačuvčík, 2011, str. 36). I tyto subjekty musí logicky vyvíjet jistou

ekonomickou aktivitu a tedy samozřejmě není možné, aby nevykazovaly účetní zisk,

případně ztrátu. V případě neziskových organizací je však možnost tento zisk rozdělovat

mezi jejich zakladatele nebo členy nepřijatelná. Podmínkou neziskovosti daného subjektu

je vrácení jeho zisku zpět do organizace a jeho použití na rozšíření a zlepšení jejích služeb.

Bačuvčík ve své knize Sociální marketing také upozorňuje, že zisk je v těchto případech

často spíše v rovině morální a etické (Bačuvčík, 2011).

2.1.1.2 Vymezení neziskového sektoru

Neziskový sektor je prostor, ve kterém působí organizace občanského sektoru.

Udává jim určité hranice, mezi nimiž se mohou vyvíjet a fungovat. „Občanský sektor je

institucionalizovaným vyjádřením života občanské společnosti. Tvoří jej organizace, které

jsou formou dobrovolného sdružování občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných

spolupracovat na společném díle.“ (Potůček, 2005, str. 103) Jak Potůček dále uvádí, jedná

se o prostor, který je nezávislý na státu a trhu a jejich cílem není zisk, nýbrž uspokojení

zájmů určité skupiny lidí. Má hlavně dvě důležité funkce: funkci sociální - OOS nabízí

značné možnosti, jak se zapojit aktivně do dění okolo sebe, a funkci politickou –

napomáhají politické soudržnosti a politické kultuře ve společnosti (Potůček, 2005).

Pokud národní hospodářství podrobíme dělení podle principu financování, získáme

dvě oblasti – ziskový sektor a právě sektor neziskový, který lze ještě dále rozčlenit na

sektor veřejný, soukromý a sektor domácností (Rektořík, 2010).
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„Neziskový (netržní) sektor je ta část národního hospodářství, ve které subjekty v ní

fungující a produkující statky získávají prostředky pro svoji činnost cestou tak zvaných

přerozdělovacích procesů, jejichž principy jsou podrobně popsány a zkoumány

prostřednictvím veřejných financí. Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve

finančním vyjádření, ale přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.

V této skutečnosti spočívá základní ekonomické specifikum neziskových organizací, které


[…]


apod. mají zájem? Plně v jejich gesci/spoluúčast na výběru,…

- Podle čeho rozhodujete o potřebě dalšího vzdělávání pracovníků?

- Podle čeho vybíráte pracovníky ke vzdělávání? Je to forma motivace? Máte

na vzdělávání v organizaci pozitivní ohlasy od pracovníků?

- Sledujete efektivitu dalšího vzdělávání pracovníků? POKUD NE - proč?

- Pokud efektivitu sledujete, jaké nástroje používáte k hodnocení vzdělávání?

JAK ji sledujete?

- Považujete další vzdělávání, které poskytujete svým pracovníkům,

zpravidla efektivní?

- Jak moc efektivní to vzdělávání ve vaší organizaci je?

- Myslíte si, že při přijímání nového pracovníka by příslib vzdělávání

v organizaci byl velkou motivací?

- Myslíte si, že pokud dárci vidí, že se organizace snaží vzdělávat své

členy/pracovníky, je to pro ně motivace k větším příspěvkům?

VI. Odměňování pracovníků
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- Má vaše organizace psanou interní směrnici o odměňování pracovníků?

Kdo by je měl zpracovávat a kdo schvalovat? A kdo to dělá ve vaší

organizaci? Pokud nemáte – proč?

- Dělí se finanční odměna vašich pracovníků na variabilní a fixní složku?

Myslíte si, že je rozdělená mzda vhodná v prostředí neziskových

organizací?

- Pokud ano, jaký je poměr těchto dvou složek?

- Jaké další benefity používáte vedle klasické finanční odměny pro

pracovníky? Pokud ne – proč? Uvažovali jste o nich?

- Jakou formu mzdy/platu vaše organizace používá u většiny pozic?

- Co si myslíte, že je největší motivací pro pracovníky v neziskovém sektoru?

- Myslíte si, že je důležité pro motivaci pracovníků stmelování kolektivu?

Děláte ve vaší organizaci teambuildingy? Jaké další motivační programy

pro své pracovníky zařizujete?

VII. Hodnocení pracovníků

- Má vaše organizace psanou interní směrnici o odměňování pracovníků?

Kdo by je měl zpracovávat a kdo schvalovat? A kdo to dělá ve vaší

organizaci? Pokud nemáte – proč?

- Probíhá ve vaší organizaci pravidelně hodnocení pracovníků?

- Jak často probíhá hodnocení pracovníků?

- Kdo provádí hodnocení zaměstnanců?

- Jakým způsobem hodnocení probíhá?

- Jak se projevuje výsledek hodnocení? Co to znamená pro pracovníka?

- Jak řeší vaše organizace špatné výsledky hodnocení?

VIII. Personální oddělení

- Kdo má v organizaci na starost personální agendu?

- Myslíte si, že je důležité mít v organizaci osobu, která se věnuje hlavně

personálním záležitostem? Jaké všechny činnosti by pod něj měly spadat?
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- Pokud MÁ samostatné personální oddělení/personalistu:

i. Kolik pracovníků v tomto útvaru působí:

ii. Má personální oddělení své zastoupení v užším vedení organizace?

- Pokud NEMÁ vaše organizace samostatné personální oddělení/personalistu,

co považujete za hlavní důvod?

- Prochází personální oddělení pravidelnými hodnoceními? Kdo hodnocení

provádí?

- Myslíte si, že má smysl vyhodnocovat pravidelně personální situaci

organizace?

- Jaká kritéria (by) považovala vaše organizace při výběru personalisty za

nejdůležitější?

- Jaké vzdělání by podle Vás měl mít personalista nebo člověk, který

v organizaci řeší personální agendu? Je důležitá VŠ

- Jaké je nejvyšší dosažené vzdělání vedoucího personálního oddělení (příp.

nejvyššího personálního představitele) ve vaší organizaci?

- Měl by být v organizaci člověk, který je podporou pro pracovníky i

například v osobních záležitostech, takový „poradce“? Myslíte si, že by

někdo takový mohl zvýšit výkon a motivaci pracovníků? Kdo by to měl

dělat, případně kdo to dělá u vás?

IX. Personální strategie

- Které personální činnosti považujete ve vaší organizaci za nejlépe

zvládnuté? (více odpovědí)

- Má podle Vás personální plánování smysl?

- Využívá vaše organizace personální strategie (personální plánování)?

- Jsou případně tyto strategie pevně zakotveny v dokumentech organizace (ve

stanovách, atp.)? Jak se projevují? Dodržují se?

- Jak, na jak dlouho personální potřeby plánujete:

- Monitoruje vaše organizace trh práce v regionu, kde působí, než začínáte

hledat novou posilu do týmu? Jaké k tomu používáte nástroje? Vidíte v tom

nějaký efekt (u vás nebo obecně)

X. Dobrovolníci

- Přijímá vaše organizace do svých řad také dobrovolníky?
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- Myslíte si, že by neziskové organizace měly stát spíš na dobrovolnících

nebo na placených zaměstnancích?

- Máte ve vašem podniku jasně danou koncepci pro práci s dobrovolníky?

- Je běžné, že ve vaší organizaci pracuje konkrétní dobrovolník déle než 1

rok? Jaké jsou podle Vás důvody vysoké fluktuace dobrovolníků

v podniku?

- Probíhá ve vaší organizaci vedle hodnocení pracovníků také hodnocení

dobrovolníků?

- V případě uvolnění placené pozice v organizaci ji nabízíte dříve svým

dobrovolníkům (když už ne přímo pro ně, tak alespoň pro jejich známé) ,

než zájemcům z vnějších zdrojů? Myslíte si, že by to pro dobrovolníky byla

zajímavá nabídka?

- Máte pocit, že se dobrovolníci vyskytují převážně v konkrétních skupinách

populace?

- Mají dobrovolníci také přístup ke vzdělávání, jako placení pracovníci?

Z jakého důvodu?

- Pokud ke vzdělávání přístup nemají, proč?