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Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodně zvolené, zcela odpovídá zaměření studia.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Stručné slovní hodnocení:
Zvolená literatura odpovídá zaměření práce. Její zpracování je však velmi deskriptivní, postrádá analytické prvky.
Jedná se de facto o výčet již známých konceptů a teorií.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2

Stručné slovní hodnocení:
Z mého hlediska je formulace cíle v práci velmi rozmělněna. Autorka uvádí hlavní výzkumnou otázku, pak
formuluje hypotézy pro kvantitativní část práce. Na straně 42 pak autorka uvádí celou řadu dalších dílčích
otázek, není však jasné, které z nich chce skutečně ověřovat výzkumem.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení:
Hypotézy pro kvantitativní část výzkumu jsou formulovány jasně a srozumitelně.

Splnění vytčeného cíle 3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka odpovídá na výzkumné otázky a vyjadřuje se strukturovaně k hypotézám, k celému výzkumu mám však
několik zásadnějších připomínek -viz níže.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 3

Stručné slovní hodnocení:
Z mého hlediska má výzkum několik zásadnějších limitů:
Kvantitativní část – autorka se rozhodla dělit organizace, které odpověděly na dotazník, na servisní, advokační a
komunitní. Vzhledem k tomu, že zjišťuje personální řízení a otevřenost organizací pro systematičnost a plánování
v této oblasti, nerozumím tomu, proč není do dělení organizací zakomponován aspekt finanční jistoty. Zcela jinou
situaci řeší nadace nebo nadační fond, kteří mají možnost plánovat prostě proto, že mají jasný finanční obnos

alokovaný na provoz organizace a zcela jinou výchozí situaci řeší organizace, která je zcela závislá na grantech.
Pokud by výsledky byly strukturovány podle hlediska organizační formy, byl by i výsledek odlišný – z mého
hlediska.
Kvalitativní část – zcela chybí přesný popis toho, jakým způsobem byly organizace vybírány pro rozhovory a také
popis toho, jak autorka se získanými daty pracovala. Z textu se to jeví jako jakási volná interpretace rozhovoru,
což může být zavádějící.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3

Stručné slovní hodnocení:
Autorka na začátku práce slibuje i praktickou orientaci, na konci práce ale doporučení chybí.
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Kvalita vlastních závěrů 2 -3

Stručné slovní hodnocení:
Studentka v práci představuje velké množství zpracovaných dat a na základě vlastní analýzy závěry formuluje
srozumitelně.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1

Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 2

Stručné slovní hodnocení:
V práci nejsou gramatické chyby ani překlepy, text je ale strukturován nejasně. K velkému množství informací se
studentka vyjadřuje v různých částech práce (např. otázka členění vzorku, používání jednotlivých výzkumných
metod atd.) je v práci uvedeno hned na několika místech.

Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2 - 3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na

obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší potřeby.)

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Předložená práce má z mého hlediska celou řadu silných a slabých stránek. Autorka se pustila do

neprozkoumaného terénu, který je rozhodně velmi žádoucí, data z podobných výzkumů jsou potřebná a přinášejí

nám důležitou znalost toho, jak se občanský sektor v ČR rozvíjí. Autorce se podařilo oslovit v dotazníku 4134 NNO

a návratnost byla tak velká, že autorka nakonec změnila výzkumnou strategii a postavila svůj výzkum především

na takto získaných datech. S daty pracuje srozumitelně a hezky a analýza dat z dotazníku představuje z mého

hlediska nejsilnější část práce.

Ke kvantitativní části mám však jednu zásadní připomínku. Z práce není zřejmé, proč autorka nerozdělila

organizace také dle organizační formy. Stálost určité části rozpočtu a finanční stabilita vytváří z mého hlediska

naprosto odlišný vztah k otázkám personálního řízení. Tento aspekt však v práci chybí a tak autorka člení

organizace jen dle velikosti, což je z mého hlediska zavádějící.

Kvalitativní část výzkumu je pak naopak velmi slabou částí předkládané práce. Autorka provedla tři rozhovory

s představiteli třech organizací, není však jasné, jak organizace vybírala, ani to, jak s rozhovory pracovala. Tvrdí,

že využila případovou studii, což dle mého názoru není pravda – zcela chybí definování případu, chybí triangulace,

apod.

Kvalita závěrů pak do značné míry odpovídá kvalitě teoretické části práce. Ta je velmi výčtová, bez ambice dobrat

se k analytickému vhledu do zkoumané oblasti. A tak i závěry jsou do značné míry redukovány na shrnutí toho, co

bylo řečeno již v předchozích částech práce. To je z mého hlediska škoda, autorka na základě získaných dat

mohla přinést podstatně sytější obraz zkoumané reality.

V Trgetu dne 11. 8. 2016

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce